



MD 2244 G2 2003.08.31

REPUBLICA MOLDOVA



(19) Agenția de Stat
pentru Protecția Proprietății Industriale

(11) **2244** ⁽¹³⁾ **G2**
(51) Int. Cl.⁷: C 12 P 7/06

(12) **BREVET DE INVENȚIE**

(21) Nr. depozit: a 2002 0283 (22) Data depozit: 2002.11.29	(45) Data publicării hotărârii de acordare a brevetului: 2003.08.31, BOPI nr. 8/2003
(71) Solicitanți: SANDUL Alexandru, MD; IOJIȚA Valentin, MD; SANDUL Natalia, MD (72) Inventatori: SANDUL Alexandru, MD; IOJIȚA Valentin, MD; SANDUL Natalia, MD (73) Titulari: SANDUL Alexandru, MD; IOJIȚA Valentin, MD; SANDUL Natalia, MD	

(54) **Procedeu de obținere a alcoolului etilic de grâu**

(57) **Rezumat:**

1 Invenția se referă la industria alimentară, în special la un procedeu de obținere a alcoolului etilic de grâu.

Procedeu, conform invenției, include: curățarea boabelor de impurități străine, măcinarea lor cu separarea făinii, germenilor și tăraței, amestecarea făinii cu apă în raport de 1: 0,7...1 cu menținere în decurs de 10...30 min, diluarea amestecului cu apă în raport de 1:3, separarea glutenului de amidon, filtrarea amidonului până la atingerea umidității de 50% cu utilizarea filtratului la diluarea anterioară a

2
5 amestecului menționat, diluarea amidonului până la concentrația de 15...16% mas. substanțe uscate, zaharificarea lui, fermentarea cu separarea ulterioară a levurilor și distilarea, totodată amidonul se diluează cu borhot rezultat de la distilare și cu filtrat rezultat de la filtrarea amidonului.

10 Rezultatul constă în majorarea calității produsului finit, utilizând totodată un proces tehnologic rațional pentru reutilizarea levurilor, apelor de spălare și borhotului printr-un sistem închis

Revendicări: 3

15

MD 2244 G2 2003.08.31

MD 2244 G2 2003.08.31

3

Descriere:

Invenția se referă la industria alimentară, în special la un procedeu de obținere a alcoolului etilic.

Se cunoaște procedeul de obținere a alcoolului etilic din materie primă ce conține amidon, care prevede măcinarea materiei prime, amestecarea ei cu apă, răsfierberea amestecului, zaharificarea masei răsfierate și fermentarea ei cu distilarea ulterioară a masei fermentate [1].

Dezavantajele procedurii sunt complexitatea și ineficiența lui.

Mai aproape de procedeul solicitat este procedeul de obținere a alcoolului etilic, care include măcinarea boabelor de grâu, prepararea amestecului, răsfierberea lui, zaharificarea și fermentarea, separarea levurilor de faza lichidă cu recirculația lor ulterioară la fermentare, separarea alcoolului etilic prin distilare cu întoarcerea borhotului curățat la prepararea amestecului [2].

Dezavantajele procedurii sunt prelucrarea irațională a boabelor și prețul de cost majorat al produsului finit.

Problema pe care o rezolvă prezenta invenție este obținerea alcoolului etilic și a produselor însoțitoare: gluten, levuri pentru panificație, germeni și tărațe, utilizând un proces tehnologic rațional prin reutilizarea levurilor, apelor de spălat și borhotului printr-un sistem închis.

Procedeul, conform invenției, înlătură dezavantajele menționate mai sus prin aceea că include: curățirea boabelor de impurități străine, măcinarea lor cu separarea făinii, germenilor și tăraței, amestecarea făinii cu apă (18...20°C) în raport de 1 : 0,7...1 cu menținere în decurs de 10...30 min, diluarea amestecului cu apă (30...35°C) în raport de 1:3, separarea glutenului de amidon, filtrarea amidonului până la atingerea umidității de 50% cu utilizarea filtratului la diluarea anterioară a amestecului menționat, diluarea amidonului până la concentrația de 15...16% mas. substanțe uscate, zaharificarea lui, fermentarea cu separarea ulterioară a levurilor și distilarea. Totodată amidonul se diluează cu borhot rezultat de la distilare și cu filtrat rezultat de la filtrarea amidonului.

Glutenul separat se filtrează și se usucă la temperatura de 140...150°C, iar levurile separate se reutilizează la fermentare.

Procedeul solicitat permite obținerea alcoolului etilic calitativ, la un preț de cost diminuat, datorită prelucrării complexe a materiei prime și anume:

1. boabele de grâu sunt măcinate cu separarea făinii, germenilor și tăraței. Separarea tăraței facilitează procesul tehnologic ulterior, utilizându-se tărața ca hrană pentru vite;

2. separarea glutenului permite optimizarea procesului de producere și obținerea glutenului ca produs alimentar. În afară de aceasta, din masa fermentată, eliberată de gluten, tărață, mai ușor se separă levurile active, care complică procesul de distilare. Levurile active, separate până la distilare, se reutilizează la fermentare sau în panificație;

3. recircularea levurilor active pentru fermentarea ulterioară permite diminuarea pierderilor pentru creșterea lor și micșorează perioada de fermentare;

4. procesul de distilare este mai favorabil, deoarece masa fermentată este limpede, fără incluziuni străine (levuri, tărață) și substanțe dizolvate (albumine, pentoze, aminoacizi). Se micșorează cantitatea necesară de abur cu 10...15%, se micșorează cheltuielile pentru exploatarea aparatelor;

5. borhotul obținut se filtrează ușor și poate fi ușor reutilizat în procesul tehnologic.

Rezultatul constă în majorarea calității produsului finit, utilizând totodată un proces tehnologic rațional pentru reutilizarea levurilor, apelor de spălare și borhotului printr-un sistem închis.

Procedeul se realizează în felul următor.

Boabele de grâu se macină la moară obținând făină, germeni și tărață. Făina se amestecă cu apă la temperatura de 18...20°C în raport de 1 : 0,7...1 în funcție de calitatea făinii. Amestecul se menține timp de 10...30 min. După ce amestecul se diluează cu apă la temperatura de 30...35°C în raport de 1:3, se îndreaptă la site cu vibrație pentru separarea glutenului de amidon. Glutenul se filtrează și se usucă la temperatura de 140...150°C în cuptoare. Amidonul se filtrează până la umiditatea de 50%. Filtratul se utilizează la diluarea amestecului de făină cu apă și, opțional, (20...30%) la diluarea amidonului. Amidonul este diluat până la concentrația de 15...16% mas. substanțe uscate cu borhotul rezultat de la distilarea alcoolului. Suspensia de amidon are temperatura de 65...75°C și se îndreaptă la prelucrarea cu fermenți (zaharificare). Amestecul zaharificat se fermentează tradițional în condiții optime. Din masa fermentată se separă levurile și se îndreaptă la însămânțarea amestecului zaharificat sau pentru utilizare în panificație. Amestecul fermentat se distilează cu obținerea alcoolului etilic.

Alcoolul etilic se îndreaptă la rectificare, borhotul în volum de 70% se reutilizează în procesul tehnologic, iar partea rămasă se prelucrează la electrodializatoare pentru a obține apă și concentrat de borhot, utilizat ca hrană pentru animale.

MD 2244 G2 2003.08.31

4

Exemplul 1

Boabele de grâu s-au măcinat la moară cu separarea făinii (73...75%), tăraței și germenilor. În mașina de frământare făina a fost amestecată cu apă (18°C) în raport de 1:0,7 și s-a menținut 30 min. 5
Apoi s-a diluat cu apă la temperatura de 30°C în raport de 1:3 și s-a separat glutenul de amidon. Glutenul s-a filtrat cu uscare ulterioară la temperatura de 140°C. Amidonul s-a filtrat până la umiditatea de 50%, s-a diluat până la 15% mas. de substanțe uscate și s-a zaharificat. Amestecul s-a fermentat, s-au separat levurile. Amestecul fermentat a fost supus distilării. Borhotul și levurile s-au reutilizat în procesul tehnologic.

10 Alcoolul obținut are indici calitativi majorați.

Exemplul 2

Boabele de grâu au fost prelucrate conform exemplului 1. Făina a fost amestecată cu apă (20°C) în raport de 1:1 și s-a menținut 10 min. După menținere amestecul s-a diluat cu apă la temperatura de 35°C într-o proporție de 1:3 și s-a separat glutenul de amidon. Glutenul s-a filtrat și s-a uscat la 15
temperatura de 150°C. Amidonul s-a filtrat până la umiditatea de 50%, s-a diluat până la 16% mas. de substanțe uscate și s-a zaharificat. Amestecul s-a fermentat, s-au separat levurile. Amestecul fermentat a fost supus distilării. Borhotul și levurile s-au reutilizat în procesul tehnologic.

Alcoolul obținut are indici calitativi majorați.

20

(57) Revendicări:

1. Procedeu de obținere a alcoolului etilic de grâu care include: curățirea boabelor de impurități străine, măcinarea lor cu separarea făinii, germenilor și tăraței, amestecarea făinii cu apă (18...20°C) 25
în raport de 1: 0,7...1 cu menținere în decurs de 10...30 min, diluarea amestecului cu apă (30...35°C) în raport de 1:3, separarea glutenului de amidon, filtrarea amidonului până la atingerea umidității de 50% cu utilizarea filtratului la diluarea anterioară a amestecului menționat, diluarea amidonului până la concentrația de 15...16% mas. substanțe uscate, zaharificarea lui, fermentarea cu separarea ulterioară a levurilor și distilarea, totodată amidonul se diluează cu borhot rezultat de la distilare și cu filtrat rezultat de la filtrarea amidonului. 30

2. Procedeu conform revendicării 1, în care glutenul separat se filtrează și se uscă la temperatura de 140...150°C.

3. Procedeu conform revendicării 1, în care levurile separate se reutilizează la fermentare.

35

(56) Referințe bibliografice:

1. Ильинич В.В., Устинников Б.А. и др. Технология спирта и спиртпродуктов. Москва, ВО «Агропромиздат», 1987, с. 83
2. RU 2102480 C1 1998.01.20

Sef Secție:

GUȘAN Ala

Examinator:

COLESNIC Inesa

Redactor:

CANȚER Svetlana

RAPORT DE DOCUMENTARE

(21) Nr. depozit: a 2002 0283		
(22) Data depozit: 2002.11.29		
(51) ⁷ : C 12 P 7/06 Alți indici de clasificare: Titlul : Procedeu de obținere a alcoolului etilic de grâu (71) Solicitantul : SANDUL Alexandru, MD; IOJIȚA Valentin, MD; SANDUL Natalia, MD Termeni caracteristici : procedeu, alcool etilic, grau		
I. Minimul de documente consultate (sistema clasificării și indici de clasificare Int. Cl. (7))		
(MD, EA, SU) Int. Cl. ⁷ C12 P7/06 Invenții create în R. Moldova 1963-1992 Certificate de autor a URSS BMD 1992-2003 BEA 1996-2003		
II. Documente considerate ca relevante		
Categoria*	Date de identificare ale documentelor citate și indicarea pasajelor pertinente	Numărul revendicării vizate
A	Ильинич В. Устинников Б. и др. Технология спирта и спиртпродуктов , Агропромиздат, 1987, с. 83	1, 2, 3
A	RU 2102480 C1	1, 2, 3
☐ Documentele următoare sunt indicate în continuare a rubricii II		☐ Informația referitoare la brevete paralele se anexează
* categoriile speciale ale documentelor consultate:		P - document publicat înainte de data de depozit dar după data priorității invocate
A - document care definește stadiul anterior general		T - document publicat după data de depozit sau a priorității invocate, care nu aparține stadiului pertinent al tehnicii, dar care este citat pentru a pune în evidența principiul sau teoria care conține baza invenției
E - document anterior dar publicat la data de depozit național reglementar sau după aceasta data		X - document de relevanță deosebită: invenția revendicată nu poate fi considerată nouă sau implicând activitate inventivă
L - document care poate pune în discuție data priorității invocate, poate contribui la determinarea datei publicării altor divulgări sau pentru un motiv expres (se va indica motivul)		Y - document de relevanță deosebită: invenția revendicată nu poate fi considerată ca implicând activitate inventivă cand documentul este asociat cu unul sau mai multe alte documente de aceeași natură, aceasta combinație fiind evidentă pentru o persoană de specialitate
O - document referitor la o divulgare orală, un act de folosire, la o expunere sau orice altă		& - document care face parte din aceeași familie de documente
Data finalizării documentării		2003.06.10
Examinatorul		Colesnic Inesa

RAPORT DE DOCUMENTARE

Informația referitoare la brevete paralele		(21) Nr depozit:	
Date de identificare ale documentelor citate în raport	Data publicării	Brevete paralele	Data publicării
1	2	3	4